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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Objekt banimi dhe shérbimi, Lungomare, Bashkia Vloré”, me subjekt zhvillues shogéringé
“Europa Building” sh.p.k dhe “Hanxhari Group” sh.p.k.”, bazuar né:

Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& K&shillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

Plani 1 Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vlor&, miratuar me Vendim Nr. 1, daté 16.10.2017 t&
Ké&shillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Fig.1 Vendodhja e pronés me interes zhvillimi

Sheshi i ndértimit ndodhet Lungomare né rrugén “Mehmet Agalliu” né njésiné administrative
Vloré, Bashkia Vloré, me distancé rreth 3.3 km ose rreth 8 minuta me automjet nga gendra e
Quytetit.

Kjo zoné karakterizohet nga ndértime t€ reja shumékatéshe prané vijés bregdetare me réndési
kombétare pér vlerat q& ka né planifikimin dhe zhvillimin e géndrueshém té territorit.

Sheshi i ndértimit ndodhet né shétitoren Lungomare, né qytetin e Vlorés. N& veri té sheshit t&
ndértimit ndodhen 3 objekte ekzistuese 1 kat, né& jug ndodhet njé objekt 9 kate, né lindje ndodhet
njé objekt 3 kate dhe njé objekt 2 kate dhe né peréndim ndodhet shétitorja e Lungomares dhe
rruga “Murat Térbaci”.
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Prona ndodhet né zonén kadastrale nr. 8602 me nr. pasurie 36 / 256 me sipérfage 6 094.23 m2,

Zona né t€ cilén ndodhet sheshi i ndértimit &shté e pérbéré nga objekte me funksion kryesisht
banim dhe hoteleri me lartesi qe shkon nga 6-10 kate. Gjithashtu kemi dhe prezencen e vilave,
shtepi private banimi 1-3 kate.

Bregdeti prang késaj zone ka njé shétitore 5 km té gjaté & do ti japé njé imazh térésisht harmonik
por edhe njé identitet unik pér qytetin bregdetar, tipike e peisazhit mesdhetar t& Shqipérisé.
Shétitorja q¢ &shté né ndértim e sipér parashikon krijimin e hapésirave té gjelbérta, si dhe krijimin
e vendeve té caktuara pér parkimin e automjeteve. E gjithé shétitorja mendohet t& pérmisohet me
troturare t€ reja, dhe do té krijohet shteg pér t& kaluar né bregun ranor.

1. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

3 Njésia strukturore ku ndodhet sheshi pér ndértim éshté VL.UB.3.1601 dhe VL.UB.3.1399

Fig.2 Fragment nga PPV,

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor té bashkisé Kavajg, té miratuar prané
Késhillit Kombétar t&€ Territorit, me nr. Vendimi Nr. 1, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e planit t&
pérgjithshém vendor bashkia Vloré", pér zonén e interesit VL.UB.3.1601 dhe VL.UB.3.1399, jan&
vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokés qé propozon plani
rregullues.
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3.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim.
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Fig.3 Harta e ményrave (¢ ndérhyrjes té propozuara.
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1. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese
Sheshi i ndértimit ndodhet né& bulevardin Lungomare, me sipérfaqe totale prej 6,094.23m?, Vloré,

Pozicioni i sheshit t& ndértimit n& raport me gendrén e qytetit dhe kufiri i pronés.
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Fig.7 Fragment nga harta Kadastrale

Sheshi i ndértimit ndodhet né& zoné&n kadastrale 8602 me nr. pasurie 36/256, Vol. 70, Fq. 164 me
sipérfaqe 6,094.23 m? né proné té Faslli Hajro dhe bashképronarét, Indeksi i Hart&s: VL; S —13,
Vloré,

Brenda sheshit t& ndértimit &shté parashikuar ndértimi i njé objekti me 11 kate me funksion banim
me 1 kat shérbime mbi tokg, si dhe 2 kate parkim néntoké.
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Fig.8 Fragment nga harta e rilevimit.
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Fig.9 Foto te pronés me interes zhvillimi

4. Rregullat e Zhvillimit t&€ Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti &€shté i ndaré né dy volume simetrike duke siguruar njé oborr t& brendshém me orientin
né Lungomare. T¢ dy volumet pérshkallézohen kundrejt njéri-tjetrit né aksin e simetrisé duke
pérftuar veranda progresive nga kati i katért deri né katin e fundit. Objekti &shté me 11 kate me
lartési maksimale +42.01m nga kuota £+0.00. Pérshkallézimi i objektit né& lartési krijon njé l&vizje
dinamike t& volumit duke i ofruar vlera té larta arkitekturore ansamblit t& objekteve ekzistues.

Objekti pozicionohet pérgjaté shétitores s&€ Lungomares. Objekti ka 6 hyrje kryesore pér banorét
dhe njé hyrje pér automjetet q& do té jeté né fasadén jugore me dalje né fasadén veriore. Lévizja
vertikale realizohet népérmjet grupit t& shkall&ve t& sigurisé me dalje né tarracg, si dhe 8
ashensoréve t& pozicionuara né bérthamén e shkallés.
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Fig. 10 Planvendosja




NE& hapésirat e shfrytézueshme brenda objektit do t& keté:

Katet néntoké: zhvillohen zonat teknike t& pompave t& ujit, depot e yjit, 191 poste parkimi pér
automjetet me akses nép&rmjet rampés, ashensorit dhe shkallés sé emergjencés.

Objekti pérbéhet nga 6 seksione me bérthama me mure beton/arme, t& cilat ngrihen deri né katin
e fundit t& objektit. Dy nga seksionet p&rb&hen nga 2 ashensorg dhe 4 seksione me nga njé
ashensor, shkallet e emergjencés jané t€ mbrojtur nga dyer kundra zjarrit, puset teknike dhe
korridoret e pérbashkéta.

Kati pérdhe: Kabina elektrike, Ambiente tregtare. Shkalle sigurie pér banorét, me ventilim
natyral me dalje né tarracé né rast emergjence. Grupi i dy ashensorgve pér banorét dhe holli.
Katet nga | deri né katin e [1-t& teknik me funksion banim, t& tipologjive té ndryshme 1+1, 2+1
dhe 3+1.

Fig. 11 Plansistemimi

Funksionet e objelktit.

N¢ katin e dyt& néntoké zhvillohen zonat teknike {depo uji dhe stacioni | pompave pér ujin
sanitar dhe pompat e zjarrit), zonat e parkimeve p&r automjetet, bérthamat e shkalléve dhe
ashensorit pér banorét.

Ne¢ katin e paré néntoké zhvillohen zona e vendparkimit t& automjeteve, bérthamat e shkalléve
dhe ashensoréve pér banorét.
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Fig 12 Kati néntoké - 1.

NE katin pérdhe, zhvillohen hapésirat me funksion pér aktivitet tregtar, hyrjet e banoréve, hyrja
dhe dalja pér automjetet, si dhe grupi i shkalléve dhe ashensoréve t& banoréve.

NE katet e sipérme, nga kati 1-t& teknik deri né katin 10-te teknik zhvillohen apartamentet e
banimit. Shkallét dhe ashensorét kané dalje né& korridorin e pérbashkét, népérmjet té cilit gjejné
akses apartamentet e banimit.

Fig.13 Planimetria e katit tip.
4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.

Lartésité e kateve: Katet néntoké do t& kené thellési -7.36m nga dyshemeja e katit -2 néntoké.
Objekti ngrihet deri né +42.01m (Kuota mbi soletén e kafazit t& ashensorit t& katit t& fundit).
Katet néntoké do t& realizohen me mure b/a dhe do t& perdoren shtresa hidroizoluese, pér t&
penguar depértimin e ujrave néntoké&sore brenda objektit.
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Fig. 14 Fasada perendimpre

Pozicioni gjeografik i vendit ku do ndértohet objekti karakterizohet nga njé klimé mesdhetare me
shumé diell, sidomos gjaté sezonit veror, duke ndikuar direkt né pérzgjedhjen e materialeve té
fasadés dhe zgjidhjes arkitekturore.

Fasadat e objektit karakterizohen nga pérdorimi i materialeve transparente té vetratave dhe
fasades sé xhamit, duke siguruar mé shumé transparence me mjedisin e jashtém. Dielli i tepért i
verés do t& pengohet duke pérdorur xham me factor té larté diellézimi Log-E, si dhe hijezues
vertikal.

Ne faget pa dritare &shté parashikuar veshje me sistem fasadé té ventiluar me strukturé metalike
dhe panele kompozit te tipit alpolic t& bardh&. N& fasadat e katit pérdhe jang pérdorur vetrata
transparente, duke Krijuar njé hap&siré me t€ madhe drite dhe shikueshmérie.

Ballkonet kané parapet xhami transparent dhe p&rdorimi i hijézuesve t& drurit i japin ambienteve
t& brendshme hapésiré dhe hijézim né ditét e nxehta t& verés.

Pérdorimi i disa elementeve t& ndryshém né fasadé e béjné objektin t& larmishém né ngjyra e
materiale.

Fig.15 Pamje tredimensionale

fln



Vetratat jané parashikuar me profile alumini termike dhe dopjo xham me mbushje me argon
ndérmjet, xhami i jashtém termik Lo&_E pér reduktimin e nxehtésisé né ambientet e brendshme
kurse xhami i brendshém tripleks 10mm.

Kati pérdhe karakterizohet nga vetrata t¢ médha me hapésira t¢ médha drité, pér njé lidhje mé t&
miré t&€ ambientit t& brendshém me até té jashtém.
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Fig 16 Pamje tredimensionale

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Tabela e Treguesve t& Zhvillimit

Nr. | Emértimi Njésia Sasia
1 | Sipérfagja e pronés m? 6,094.23
2 | Sipérfagja e zéné me ndértim m? 2,235.49
3 | Sipérfaqgja totale ndértimi mbi toké m? 29,827.83
4 | Sipérfagja totale ndértimi nen toké m? 8,718.76
5 | Sipérfagja totale ndértimi mbi dhe nén toké m? 38.546.59
6 | Lartésia maksimale e strukturés ml 34.39
7 | Koeficienti i shfrytézimit % 36.6
8 | Intensiteti i ndértimit 4.8
9 | Nr. i kateve mbi toké Kate 11
10 | Nr. i kateve né&n toké Kate 2




TREGUES TEKNIK:
Nr. pasurie: 36 / 256 dhe Zona Kadastrale: 8602

Kufizimet:

Veri: me pronén 36 /258 dhe 36 / 263

Lindje: me pronén 36 / 89 dhe 36 / 255

Jug : me pronén 36/ 107

Peréndim: me pronén 36 / 254 dhe 36 / 88 dhe 36 / 264

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri 4.5 m dhe 10.4 m pér volumin 11K

Lindje 1.9 m dhe 3.7 m pér volumin 11K
2.5 m dhe 3.0 m pér volumin 10K
2.6 m dhe 3.0 m pér volumin 9K
2.7 m dhe 2.9 m pér volumin 8K
2.8 m dhe 2.8 m pér volumin 7K

Jug 4.0 m dhe 7.7 m pér volumin 11K

Peréndim 1.1 m dhe 1.4 m pér volumin 11K
2.5 m dhe 2.8 m pér volumin 11K

Distancat nga aksi i rrugés:

Veri 3.7 m dhe 9.5 m pér volumin 11K
Lindje
Jug 6.9 m dhe 7.2 m pér volumin 11K

Peréndim  26.4 m dhe 26.5 m pér volumin 11K
25.9 m dhe 26.1 m pér volumin 11K

Distancat nga objektet ekzistuese:

Veri  12.3 m dhe 14.3 m pér volumin 11K nga objekti 1K
7.9 m dhe 9.5 m pér volumin 11K nga objekti 1K

Lindje 14.6 m dhe 16.3 m pér volumin 11K nga objekti 3K

Jug 15.6 m dhe 15.8 m pér volumin 11K nga objekti 9K

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet.

Lidhja me rrugén kryesore do té& sigurohet népérmjet shesheve me pjerrési pér largimin e ujrave
t€ shiut, duke rakorduar kuotat ¢ sheshit me trotuarin e rrugéve perimetrale ekzistuese. Hyrja né
parkimin néntokesor realizohet népérmjet rampés q& ndodhet né fagen lindore t& katit pérdhe.
Lidhja me trotuarin e rrugés do t& béhet me pjerrési né ményre graduale.

Do té keté gjelbérim t& ulét, t& larté dhe gjelbérim filtrues né pjesé t& ndryshme & katit pérdhe

dhe vazo me gjelbérim né tarracat e objektit.



S5.Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnj& ndryshim apo propozim té ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit té& ri t&¢ bashkisé Vloré, pér sa i
pérket, rrjetit t& infrastrukturés rrugore qé ka zona e interesit tanimé plotésisht e formuar né kétg
aspekt.

Objekti do t& zhvillohet ng truallin e vet, né krah t& rrugés “Dhimitér Konomi” né lindje, prej t&
cilés futesh né rrugé dytesore nga ku do t& keté akses dhe pér parkimet néntokésore.

ine | B
Fig.17 Plani i vendosjes né PPV

Projekti arkitektonik i propozuar nga “Focus Architecture”, krahas risive te zgjidhjes se
brendshme t€& objektit, do ti ofrojé& qytetit njé objekt t& ri me parametra bashkékohore. Pér shkak
t€ pozicionit, lartésisé, formés dhe trajtimit t& vecantt t& fasadés, ky objekt do t& béhet epigendra
e ansamblit urban t€ objekteve pérrreth, duke rritur standartin e zhvillimit té zonés.
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